Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 206/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a
presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à Sra. Cíntia
Scaglioni, Coordenadora do RAPS (Rede de Atenção Psicossocial) e toda sua
equipe, pela Caminhada em razão ao “Dia Nacional da Luta Antimanicomial”,
comemorado dia 18 de Maio, realizada no último dia 25 de Maio em nosso
Município.

JUSTIFICATIVA

No último dia 25 de maio, a Coordenadora do RAPS (Rede de Atenção
Psicossocial) Sra. Cíntia Scaglioni, reuniu sua equipe, colaboradores e pacientes
para a realização da importante Caminhada do Dia Nacional da Luta
Antimanicomial
         O Movimento da Luta Antimanicomial se caracteriza pela luta pelos direitos
das pessoas com sofrimento mental. Dentro desta luta está o combate à ideia de
que se deve isolar a pessoa com sofrimento mental em nome de pretensos
tratamentos, ideia baseada apenas nos preconceitos que cercam a doença mental.
O Movimento da Luta antimanicomial faz lembrar que como todo cidadão estas
pessoas têm o direito fundamental à liberdade, o direito a viver em sociedade, além
do direito a receber cuidado e tratamento sem que para isto tenham que abrir mão
de seu lugar de cidadãos.
         Parabenizamos a Sra. Cíntia Scaglioni e toda a sua equipe de profissionais
pela mobilização e engajamento em um trabalho humanizado realizado com amor,
respeito e empatia.
         Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas homenagens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de Maio de 2022.

          Cíntia Yamamoto Soares                       Paulinho Motos
                     Vereadora                                       Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
55

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

N
U

9-
JM

N
7-

X
42

4-
0N

8F

Câmara Municipal de Tatuí, 30 de maio de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZNU9JMN7X4240N8F"?chave=ZNU9JMN7X4240N8F, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: ZNU9-JMN7-X424-0N8F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
55

4/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: Z

N
U

9-
JM

N
7-

X
42

4-
0N

8F

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZNU9JMN7X4240N8F
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZNU9JMN7X4240N8F
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZNU9JMN7X4240N8F
		2022-05-27T11:04:20-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura

		2022-05-27T11:23:47-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura